UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

    SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTXHSSV

V/v quan tâm nhắc nhở học sinh mặc

đủ ấm, đảm bảo sức khỏe trong điều

kiện thời tiết diễn biến phức tạp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Quảng Ngãi, ngày        tháng 01 năm 2026

          Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

Trong thời gian gần đây, tình hình thời tiết có nhiều diễn biến phức tạp, nền

nhiệt giảm sâu vào buổi sáng sớm và chiều tối, có thể ảnh hưởng trực tiếp đến sức

khỏe của học sinh, đặc biệt là học sinh mầm non và tiểu học.

Để chủ động phòng tránh các bệnh do thời tiết lạnh gây ra, đảm bảo sức

khỏe cho học sinh trong quá trình học tập và sinh hoạt tại trường, Sở Giáo dục và

Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Quan tâm nhắc nhở, hướng dẫn học sinh mặc đủ ấm khi đến trường; chủ

động tuyên truyền, thông tin đến phụ huynh học sinh phối hợp chăm sóc, giữ ấm

cho con em, nhất là trong những ngày thời tiết rét, mưa, gió lạnh.

2. Linh hoạt trong việc thực hiện quy định về đồng phục, không máy móc,

cứng nhắc; cho phép học sinh được mặc thêm áo ấm, áo khoác phù hợp với điều

kiện thời tiết, đảm bảo giữ ấm cơ thể, tránh gây ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh

do mặc đồng phục không đủ ấm.

3. Tăng cường các biện pháp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh trong nhà

trường; tổ chức vệ sinh lớp học, phòng học đảm bảo kín gió, ấm áp; theo dõi sức

khỏe học sinh, kịp thời phối hợp với gia đình khi phát hiện học sinh có biểu hiện

bất thường.

4. Khuyến khích các cơ sở giáo dục vận động, huy động các nguồn lực xã

hội hóa, phối hợp với các tổ chức, cá nhân, đoàn thể trong và ngoài nhà trường để

hỗ trợ áo ấm, chăn ấm, đồ dùng mùa đông cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn,

góp phần đảm bảo điều kiện học tập và sinh hoạt cho các em.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời

báo cáo về Sở (qua phòng Giáo dục thường xuyên và công tác học sinh, sinh viên)

để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:         KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc Sở GDĐT (b/cáo);

- Các Phó GĐ Sở GDĐT (đ/biết);

- Lưu: VT, GDTXHSSVttkn.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Thắng

		2026-01-09T14:14:08+0700
	Nguyễn Trọng Thắng

		2026-01-09T14:19:21+0700

		2026-01-09T14:19:21+0700

		2026-01-09T14:19:21+0700